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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА


АКЦИСКИ ПЛАН 2021-2023 
ПАРТНЕРСТВО ЗА ОТВОРЕНА ВЛАСТ
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
	1. СОБРАНИЕТО ЗА ГРАЃАНИТЕ СО ОТВОРЕН ОДГОВОР И ОТВОРЕНО ОПОРАВУВАЊЕ ОД КОВИД 19 ПАНДЕМИЈАТА



	1.1 ИЗРАБОТКА НА ON-LINE ПОРТАЛ ЗА ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОЛЕСЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ЗА ГРАЃАНИТЕ

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 – Јули 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка ПСП

	Кус опис на заложбата
	Собранието препознава дека отворените податоци можат да придонесат за транспарентноста, отвореноста и учество на јавноста во работата на закондавната власт.
За таа цел Собранието ќе креира софтверска алатка за податочни сетови.
Софтверската алатка ќе овозможи:
 -отворање на податочните сетови во компјутерски читливи формати;
-продуцирање податочните сетови во своето секојдневно работење и хронолошки информации
-објавување на метаподатоци за податочните сетови;
-зголемување на вклученоста на корисниците преку повторно користење на податоците (re-usage)


	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	Развојот на платформата е предвидена во Планот за јавни набавки во 2021 година како дел од Програмата за парламентарна поддршка.
Ќе се стави во функција во текот на 2021 година за да придонесе кон целите на ПОВ.

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 2.823.000 денари
Средства обезбедни од Програмата за парламентарна поддршка

	1.2 ПЛАТФОРМА ЗА ПРЕДЛОЗИ И ИНИЦИЈАТИВИ ОД ГРАЃАНИТЕ ДО ЗАКОНОДАВНАТА ВЛАСТ И РЕГИСТАР НА ГРАЃАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - декември 2022     

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка за изработка на регистарот на граѓани

	Кус опис на заложбата
	Заложбата се предлага за изработка на алатка за учество на граѓани во законодавниот процес.
За регистарот на граѓански организации, идејата е да се дефинира процес на преглед и избор на нво за учество на работните тела, јавни и надзорни расправи.

	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	Собранието има своја веб страна за информирање на јавноста. За директно вклучување на граѓани на следниов линк постои можност да се контактира со претседателот на Собранието. https://www.sobranie.mk/kontaktiraj-so-pretsedatelot.nspx 
Дополнително, за комуницирање со пратениците граѓаните можат да го користат следниов линк од веб страната на Собранието
https://www.sobranie.mk/prashaj-go-pratenikot.nspx 
Активноста за изработка на платформа за предлози и иницијативи вклучува надградба на овие можности, промовирање на можностите за јавноста, администраторски решенија за прибирање на предлозите, доставување и водење евиденција на процеси по предлозите.

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност 2.000.000 денари за софтверска надградба со средства од Буџетот за 2022
Проектирана вредност од 840.000 денари за регистар на граѓани обезбедни од донација на Програмата за парламентарна поддршка и набавувано по правила на донаторот

	1.3 ДИГИТАЛНА БЕЗБЕДНОСТ ПРЕКУ ДИГИТАЛНИ ПОТПИСИ ЗА ПРАТЕНИЦИ И СОБРАНИСКАТА СЛУЖБА

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Активноста се предлага со цел да се придонесе кон дигитализација на аспекти од работата на Собранието кои барат физичко присуство за авторизација/потпишување документи. Наместо тоа со предложената активност се става можност за користење на дигитален потпис. Прашањето е регулирано со Законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги и освен набавката на дигиталните сертификати опфаќа и софтверски прилагодувања и други барања кои произлегуваат од законот заедно со обука за целните групи.
 

	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	
	
	

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност 1.800.000 денари
Средства од Програмата за парламентарна поддршка  донација и набавка според правила на донаторот

	
	

	1.4 НАДЗОРЕН ПРОЦЕС НАД МЕРКИТЕ И АКТИВНОСТИТЕ НА ИЗВРШНАТА ВЛАСТ ПОВРЗАНО СО КОВИД-19

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Јули 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка 

Интерпартиски парламентарни групи, матични и релевантни комисии

	Кус опис на заложбата
	Со цел да се зголеми отчетноста и транспарентноста на државните институции особено во време на криза,  Собранието како главна надзорна институција да спроведе редовни надзорни расправи за одговорот на институциите, особено Владата, кон граѓаните и нивните потреби, а особено кон социјално исклучените и ранливи категории. 

Можни теми и области за надзорните расправи:

· Еднаков пристап до јавни услуги (Системска нееднаквост) со  вклучување на овластени претставници од извршната власт, народен правобранител, групи за застапување, здруженија на граѓани и фондации од областа на човековите права и слободи, експерти и други релевантни чинители и засегнати страни

· Планирање и трошење на буџетските средства (економски пакети) поврзани со КОВИД-19 со  вклучување на овластени претставници од извршната власт, ДЗР, Анти-корупциска Комисија, Јавен Обвинител на РСМ, Биро за јавни набавки, Академска заедница, експертски здруженија на граѓани и фондации, донатори, приматели на владина помош, социјално ранливи групи, и други засегнати страни. 

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност

Собрание и со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	
	

	2. ПОДОБРЕНА ИКТ ИНФРАСТРУКТУРА

	2.1
ИЗРАБОТКА НА НОВА ИНТЕРНЕТ СТРАНИЦА НА СОБРАНИЕТО ЗА ПОДОБРО ИНФОРМИРАЊЕ НА ГРАЃАНИТЕ

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Собранието има своја веб страна, која има податоци за проактивно информирање на јавноста.

Со цел реорганизација на податоците, начинот на полнење и навремено внесување, системи на пребарување по документи, Собранието има намера да изработи целосно нова веб страна.

За оваа цел, во Програмата за парламентарна поддршка, е испланирано и буџетирано изработка на нова веб страна.



	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 5.082.219 денари

Средства обезбедни од Швајцарската конфедерација

	2.2 ЦЕЛОСНО ФУНКЦИОНАЛЕН СОБРАНИСКИ ТВ КАНАЛ

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2021 - декември 2023

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Собранието има сопствен телевизиски канал на кој може да ја информира јавноста проактивно за тековните процеси во живо или со снимки.

Работењето на собранискиот канал има институционала организација преку функционирањето на Советот на собранискиот канал.

Собранието има намера преку реформа на собранискиот канал, да ја зголеми гледаноста, преку содржините што ќе ги нуди од работата на Собранието, преку дефинирана програмска шема со модерна опрема и обучени луѓе.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 15.529.000 денари

Средства обезбедни од Швајцарската конфедерација

	2.3 ИЗРАБОТКА НА СОФТВЕРСКО РЕШЕНИЕ ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ЗАКОНОДАВНИОТ ПРОЦЕС ОД ЈАВНОСТА

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ

	Кус опис на заложбата
	Собранието планира изработка на софтверско решение за јавноста да можи во реално време да следи во која фаза се предлог законите и какви се роковите.

Со ова решение, точно ќе се гледаат фазите од законодавната постапка, приемот на предлогот, прво и второ читање, пленарните седници, времето на поднесување амандмани и расправа, се до донесување на предлог законот.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Опфатено како модул за надградба на постојна јавна набавка за надградба на е парламент, преку програмата за парламентарна поддршка

	2.4 ОТВАРАЊЕ НА Е-АРХИВА СОФТВЕРОТ ЗА ПРЕБАРУВАЊЕ ОД ЈАВНОСТА

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ

	Кус опис на заложбата
	Парламетнарниот институт во Собрнаието креираше софтверско решение за е-архива во 2016 година. Ова решение овозможува електронски пристап на податоци од законодавната архива (се што влегува и во соодветна постапка излегло од пленарна седница). Базата ги опфаќа сите документи креирани по една точка.

Податоците се кодифицирани почнувајќи од 1986 година со над 1.2 милиони страни документи.

До сега оваа база се користеше по барање на служба и пратениците.

Собранието има за цел да го надгради софтверското решение со тоа што базата ќе ја направи достапна и за јавноста со цел овие документи кои и припаѓаат на јавноста да може да се користат.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 1.000.000 денари во буџетот за 2022 година

	2.5 НАБАВКА НА КАМЕРИ СО ПРОПРАТНА ОПРЕМА ЗА ИНТЕРНЕТ ПРЕНОС НА СЕДНИЦИ

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2021 - декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Обезбедување пристап на јавноста во работата на Собранието. Освен преку собранискиот канал се обезбедува пристап и преку директен пренос на интернет. Оваа активност ќе се обезбеди преку      набавка и инсталација на камери кои ќе се користат за директен онлајн  пренос на седници од како од пленарната така и од работните тела на Собранието.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 3.000.000 денари

Средствата се обезбедени со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	3. УЧЕСТВО НА ГРАЃАНИ/ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ

	3.1
ИЗРАБОТКА НА РЕПОРТАЖИ И ЗАПОЗНАВАЊЕ НА ЈАВНОСТА СО ПРОМОВИРАЊЕ НА РАБОТЕЊЕТО НА КАНЦЕЛАРИИТЕ ЗА КОНТАКТ СО ГРАЃАНИТЕ

	Почетен и краен датум на обврската:   Септември  2021 - декември 2023     

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со Парламентарен институт

	Кус опис на заложбата
	Во функција на поголема отвореност и запознавање на граѓаните Собранието планира да изработи промотивни репортажи во 6те изборни единици за асистентите и канцелариите за контакт на пратниците со граѓаните.
Собранието тековно ствара услови за работењето на овие канцеларии заедно со единиците на локалната самоуправа и во тек е ставање во функција на софтверско решение за поврзување на сите канцеларии и следење на активностите на канцелариите. Секоја комуникација на граѓаните со пратениците е важна, и овој институционален облик на комуникација мора да има соодветна поддршка.

	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 3.000.000 денари во буџетот за 2022 година

	3.2 СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКТИВНОСТИ ЗА ПРОМОЦИЈА НА ПАРТНЕРСТВОТО ЗА ОТВОРЕНА ВЛАСТ

	Почетен и краен датум на обврската:   Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Со оглед на планирањето и динамиката за спроведување на заложбите и активностите од ПОВ планот 2021-2023, Собранието смета дека се потребни и соодветни активности за промовирање на механизамите во ПОВ за спроведување и за мониторинг за различни вклучени страни. За таа цел во оваа активност ќе се спроведат следниве под активност
1. ПОВ хибридна конференција
2. Работилница за ПОВ за собраниската служба
3. Поготовка на содржини за користење на социјални мрежи
4. Пренос на настани поврзани со ПОВ во живо на интернет
5. Настан за отворени податоци за Собранието и граѓанските организации
6. Анализа за трендовите со ПОВ и парламентите

	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 1.550.000 денари
Средствата се обезбедени како донација од Програмата за парламентарна поддршка и ќе се спроведат според правила на донаторот

	3.3 НАБАВКА НА СОФТВЕРСКО РЕШЕНИЕ ЗА ОВОЗМОЖУВАЊЕ НА ПРЕВОД ОД ГОВОР НА ТЕКСТ 

	Почетен и краен датум на обврската:  Јули 2021 - Декември 2022

	Водечка институција за спроведување
	СОБРАНИЕ со поддршка на Програмата за парламентарна поддршка

	Кус опис на заложбата
	Препознавањето на говор е важно за да се примени во автоматизирањето на транскрипцијата на собраниските седници и седници на комисии, како на македонски така и на албански јазик.
Дополнително има можности да се овозможи титлување на живи преноси.
Синтеза на говор може да овозможи преточување на законски текстови во аудио фајлови за инклузија на лица со оштетен вид

	Статус на реализација на заложбата 

	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	
	

	Вредност и извор на финансирање
	Проектирана вредност од 2.000.000 денари ќе бидат обезбедени или како донација или во буџетот на Собранието за 2022 година.
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